

平成30年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 平成30年度上半期の事業の概況
- II 平成30年度上半期の経理の概況
- III 附表
- IV 平成29年度決算の概況

平成30年11月30日

目 次

I	平成30年度上半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	平成30年度上半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	平成29年度決算の概況	
1	平成29年度損益計算書	9
2	平成29年度貸借対照表	10

I 平成30年度上半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は97日（前年度は99日）で、1日平均舟券売上金額は300,204,336円（前年同期比33.6%増）、1日平均返還金額は4,263,451円（前年同期比6.5%減）となっています。

1日平均有料入場人員は2,450人（前年同期比8.2%減）となっています。

なお、本年度はG I開設64周年記念競走を7月（前年度は1月）に開催し、プレミアムG I第7回クイーンズクライマックス（賞金女王決定戦競走）を12月に、G I第64回関東地区選手権競走を2月に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ193日、平和島劇場で延べ1,963日、ボートピア河辺で延べ1,308日、ボートピア横浜で延べ1,309日、ミニボートピア黒石で延べ805日、オラレ上越で延べ933日、オラレ刈羽で延べ1,158日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は32,686,662千円（執行率51.4%）、収益的支出の執行済額は31,577,204千円（執行率50.8%）となっています。

資本的収入は上半期は執行が無く、資本的支出の執行済額は105,649千円（執行率6.7%）となっています。

営業利益は1,524,784千円、経常利益は1,534,241千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

Ⅱ 平成30年度上半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	63,598,069	32,686,662	51.4
1 営業収益	63,556,312	32,685,768	51.4
2 営業外収益	41,757	894	2.1

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	62,134,106	31,577,024	50.8
1 営業費用	62,126,715	31,575,478	50.8
2 営業外費用	7,391	1,546	20.9

(2) 資本的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	35,000	0	0

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	1,567,660	105,649	6.7
1 建設改良費	265,660	105,649	39.8
2 投資	2,000	0	0
3 利益剰余金繰出金	1,300,000	0	0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

平成30年度上半期 損益計算書

(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	29,386,083,747		
(2) 場間場外発売事務受託収益	3,134,814,686		
(3) その他営業収益	<u>160,587,828</u>	32,681,486,261	
2 営業費用			
(1) 開催費	28,506,098,731		
(2) 場間場外発売事務受託費	2,459,757,074		
(3) 管理費	98,492,923		
(4) 減価償却費	82,353,600		
(5) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>31,146,702,328</u>	
営業利益			1,534,783,933
3 営業外収益			
(1) 使用料	3,058		
(2) 受取利息及び配当金	890,635		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	<u>0</u>	893,693	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	1,436,265		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>1,436,265</u>	<u>-542,572</u>
経常利益			1,534,241,361
当期純利益			1,534,241,361
前年度繰越利益剰余金			<u>745,213,240</u>
当期末処分利益剰余金			<u><u>2,279,454,601</u></u>

平成30年度上半期 貸借対照表

(平成30年9月30日)

(単位 円)

資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>△ 279,339,125</u>	87,765,898	
	ハ 建物付属設備	61,822,810		
	減価償却累計額	<u>△ 4,825,791</u>	56,997,019	
	ニ 構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>△ 4,156,056</u>	23,588,574	
	ホ 機械及び装置	88,054,749		
	減価償却累計額	<u>△ 20,163,709</u>	67,891,040	
	ヘ 工具器具及び備品	541,201,006		
	減価償却累計額	<u>△ 272,809,944</u>	268,391,062	
	ト リース資産	902,267,062		
	減価償却累計額	<u>△ 206,862,598</u>	695,404,464	
	チ 建設仮勘定		<u>14,951,297</u>	
	有形固定資産合計			4,457,235,830
	(2) 無形固定資産			
	イ ソフトウェア		1,994,972	
	ロ リース資産		<u>191,889</u>	
	無形固定資産合計			2,186,861
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		2,998,949,600	
	投資その他の資産合計			<u>2,998,949,600</u>
	固定資産合計			7,458,372,291
2	流動資産			
	(1) 現金預金		3,471,253,497	
	(2) 開催資金		461,870,000	
	(3) 未収金		361,534,073	
	(4) 前払金		77,791,209	
	(5) その他流動資産		<u>429,410,854</u>	
	流動資産合計			<u>4,801,859,633</u>
	資産合計			<u><u>12,260,231,924</u></u>

負債の部

3 固定負債			
(1) リース債務		<u>316,566,000</u>	
固定負債合計			316,566,000
4 流動負債			
(1) リース債務		79,635,333	
(2) 未払金		1,519,528,984	
(3) 前受金		7,044,560	
(4) 預り金		315,151,061	
(5) その他流動負債		<u>4,281,869</u>	
流動負債合計			1,925,641,807
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		446,930,350	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△ 174,632,318</u>	
繰延収益合計			<u>272,298,032</u>
負債合計			<u><u>2,514,505,839</u></u>

資本の部

6 資本金			<u>4,467,321,884</u>
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			0
(2) 利益剰余金			
イ 利益積立金	1,503,000,000		
ロ 建設改良積立金	1,495,949,600		
ハ 当期末処分利益剰余金	<u>2,279,454,601</u>		
利益剰余金合計		<u>5,278,404,201</u>	
剰余金合計			<u>5,278,404,201</u>
資本合計			<u>9,745,726,085</u>
負債資本合計			<u><u>12,260,231,924</u></u>

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	367,105,023	0	0	367,105,023
建物附属設備	61,822,810	0	0	61,822,810
構築物	27,744,630	0	0	27,744,630
機械及び装置	88,054,749	0	0	88,054,749
工具器具備品	541,201,006	0	0	541,201,006
リース資産	902,267,062	0	0	902,267,062
建設仮勘定	8,380,000	6,571,297	0	14,951,297
計	5,238,821,756	6,771,297	0	5,245,593,053

資産の種類	減価償却累計額			当期末償却 未済高
	当期増加額	当期減少額	当期末現在高	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	1,218,000	0	279,339,125	87,765,898
建物附属設備	865,200	0	4,825,791	56,997,019
構築物	593,400	0	4,156,056	23,588,574
機械及び装置	4,843,200	0	20,163,709	67,891,040
工具器具備品	28,999,800	0	272,809,944	268,391,062
リース資産	44,818,200	0	206,862,598	695,404,464
建設仮勘定	0	0	0	14,951,297
計	81,337,800	0	788,157,223	4,457,235,830

(2) 無形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初 現在高	当期増加額	当期減少額	当期減価 償却額	当期末 現在高
ソフトウェア	2,426,372	0	0	1,256,686	1,169,686
リース資産	776,289	0	0	776,286	3
計	3,202,661	0	0	2,032,972	1,169,689

(3) 投資

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当期増加額	当期減少額	当期末現在高
基金	2,998,949,600	0	0	2,998,949,600
計	2,998,949,600	0	0	2,998,949,600

平成 29 年度 損益計算書

(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	52,379,819,200		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	6,668,541,284		
	(3) その他営業収益	<u>356,390,373</u>	59,404,750,857	
2	営業費用			
	(1) 開催費	51,426,211,872		
	(2) 場間場外発売事務受託費	5,185,199,626		
	(3) 管理費	209,777,842		
	(4) 減価償却費	187,209,511		
	(5) 資産減耗費	<u>33,511,087</u>	<u>57,041,909,938</u>	
	営業利益			2,362,840,919
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	1,903,102		
	(2) 長期前受金戻入	60,768,312		
	(3) 雑収益	<u>166</u>	62,671,580	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	2,437,523		
	(2) 雑支出	<u>868,124,683</u>	<u>870,562,206</u>	<u>△ 807,890,626</u>
	経常利益			1,554,950,293
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	<u>848,485</u>	848,485	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	<u>2,271,658</u>	<u>2,271,658</u>	<u>△ 1,423,173</u>
	当年度純利益			1,553,527,120
	前年度繰越利益剰余金			384,635,720
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>9,050,400</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,947,213,240</u></u>

平成29年度 貸借対照表
(平成30年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	367,105,023		
減価償却累計額	<u>△ 278,121,125</u>	88,983,898	
ハ 建物付属設備	61,822,810		
減価償却累計額	<u>△ 3,960,591</u>	57,862,219	
ニ 構築物	27,744,630		
減価償却累計額	<u>△ 3,562,656</u>	24,181,974	
ホ 機械及び装置	88,054,749		
減価償却累計額	<u>△ 15,320,509</u>	72,734,240	
ヘ 車両運搬具	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
ト 工具器具及び備品	541,201,006		
減価償却累計額	<u>△ 243,810,144</u>	297,390,862	
チ リース資産	902,267,062		
減価償却累計額	<u>△ 162,044,398</u>	740,222,664	
リ 建設仮勘定		<u>8,380,000</u>	
有形固定資産合計			4,532,002,333

(2) 無形固定資産

イ ソフトウェア		2,426,372	
ロ リース資産		<u>776,289</u>	
無形固定資産合計			3,202,661

(3) 投資その他の資産

イ 基金		2,998,949,600	
投資その他の資産合計			<u>2,998,949,600</u>
固定資産合計			7,534,154,594

2 流動資産

(1) 現金預金		2,445,301,532	
(2) 開催資金		461,870,000	
(3) 未収金		148,332,020	
(4) 繰出金		<u>1,200,000,000</u>	
流動資産合計			<u>4,255,503,552</u>
資産合計			<u>11,789,658,146</u>

負債の部

3	固定負債		
	(1) リース債務	<u>316,566,000</u>	
	固定負債合計		316,566,000
4	流動負債		
	(1) リース債務	178,187,331	
	(2) 未払金	1,273,221,414	
	(3) 前受金	7,107,120	
	(4) 引当金	8,211,000	
	(5) 預り金	<u>322,582,525</u>	
	流動負債合計		1,789,309,390
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	446,930,350	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 174,632,318</u>	
	繰延収益合計		<u>272,298,032</u>
	負債合計		<u><u>2,378,173,422</u></u>

資本の部

6	資本金		4,467,321,884
7	剰余金		
	(1) 資本剰余金	0	
	(2) 利益剰余金		
	イ 利益積立金	1,502,000,000	
	ロ 建設改良積立金	1,494,949,600	
	ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,947,213,240</u>	
	利益剰余金合計	<u>4,944,162,840</u>	
	剰余金合計		<u>4,944,162,840</u>
	資本合計		<u>9,411,484,724</u>
	負債資本合計		<u><u>11,789,658,146</u></u>